
El Centro de Documentación de FUNDACIÓN
MAPFRE fue creado en 1990 y está especializado
en seguros, gerencia de riesgos y en seguridad en
todos sus ámbitos.

Actualmente cuenta con un fondo documental
de más de 50.000 referencias bibliográficas (li-
bros y artículos de revistas) que constituye su
Catálogo Bibliográfico, además de un Catálogo
de Revistas especializado con 330 títulos de re-
vistas.

El Centro también elabora y actualiza periódica-
mente las siguientes Bases de Datos:

• Legislación española y comunitaria de
Seguros, de Responsabilidad Civil y Seguros
Obligatorios, y de Seguridad.

• Ránking de empresas de seguros y del sector
financiero.

• Sumarios de revistas.
• Estadísticas de seguros y de seguridad.

Tanto los Catálogos como las Bases de Datos se
pueden consultar en la página web del Centro:

www.mapfre.com/documentacion
En esta ocasión, el Centro de Documentación

presenta una rigurosa y estructurada selección de
páginas web relevantes en el sector del seguro y
la gerencia de riesgos, con el objetivo de facilitar
la búsqueda y localización de información en
Internet.

Esta selección se actualizará y ampliará perma-
nentemente, y estará pronto disponible en la nue-
va página web del Centro de Documentación.

1. ÁMBITO
LEGISLATIVO

ESPAÑA

• B.O.E. (Boletín Oficial del Estado): www.boe.es
• Administración General del Estado: www.060.es
• Ministerio de Administraciones Públicas:

www.map.es
• Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación:

www.mapa.es
– Entidad Estatal de Seguros Agrarios: ene-

sa.mapa.es
• Ministerio de Asuntos Exteriores y de

Cooperación: www.maec.es
• Ministerio de Defensa: www.mde.es
• Ministerio de Economía y Hacienda:

www.meh.es
– Comisión Nacional de la Energía: www.cne.es
– Comisión Nacional del Mercado de Valores:

www.cnmv.es
– Dirección General de Seguros y Fondos de

Pensiones: www.dgsfp.mineco.es
– Instituto Nacional de Estadística: www.ine.es
– Instituto de Contabilidad y Auditoría de

Cuentas: www.icac.meh.es
• Ministerio de Fomento: www.fomento.es
• Ministerio de Industria, Turismo y Comercio:

www.mityc.es
– Instituto Español de Comercio Exterior:

www.icex.es
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• Ministerio de Medio Ambiente: www.mma.es
– Instituto Nacional de Meteorología:

www.inm.es
• Ministerio de Sanidad y Consumo: www.msc.es
• Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales:

www.mtas.es
– Instituto Nacional de Seguridad e Higiene

en el Trabajo: www.mtas.es/insht/
• Ministerio de la Presidencia: www.mpr.es
• Ministerio del Interior: www.mir.es

– Dirección General de Tráfico: www.dgt.es
– Dirección General de la Policía y de la

Guardia Civil: www.policia.es
– Protección Civil: www.proteccioncivil.org

Congreso de los Diputados: www.congreso.es
Jefatura del Estado: www.casareal.es
Presidencia del Gobierno: www.la-moncloa.es
El Senado de España: www.senado.es

Otros organismos del Estado:
• Agencia Española de Protección de Datos:

www.agpd.es
• Banco de España: www.bde.es
• Consejo de Estado: www.consejo-estado.es
• Consejo de Seguridad Nuclear: www.csn.es
• Consejo Económico y Social: www.ces.es
• Defensor del Pueblo: www.defensordelpue-

blo.es
• Tribunal Constitucional: www.tribunalcons-

titucional.es
• Tribunal de Cuentas: www.tcu.es

UNIÓN EUROPEA

EUR-LEX (Diario Oficial de la Unión Europea):
europa.eu.int/eur-lex/lex/es

Instituciones y Organismos:
• Banco Central Europeo: www.ecb.int 
• Banco Europeo de Inversiones: www.eib.eu.int
• Comisión Europea: europa.eu/index_es.htm
• Comité de las Regiones: www.cor.europa.eu
• Comité Económico y Social: eesc.europa.eu
• Consejo de la Unión Europea: ue.eu.int
• Defensor del Pueblo Europeo: www.euro-

ombudsman.eu.int

• Fondo Europeo de Inversiones: www.eif.eu.int
• Parlamento Europeo: ww.europarl.europa.eu
• Tribunal de Cuentas Europeo: www.eca.eu-

ropa.eu
• Tribunal de Justicia: www.curia.europa.eu

Oficinas:

• Oficina de Publicaciones Oficiales: publica-
tions.europa.eu

Agencias:

• Agencia Europea de Medio Ambiente:
local.es.eea.europa.eu

• Agencia Europea de Reconstrucción:
www.ear.eu.int

• Agencia Europea de Seguridad Aérea:
www.easa.eu.int

• Agencia Europea de Seguridad Marítima:
www.emsa.eu.int

• Agencia Europea para la Seguridad y Salud en
el Trabajo: osha.europa.eu/OSHA

• Centro de Satélites de la Unión Europea:
www.eusc.org

• Fundación Europea para la Mejora de las
Condiciones de Vida y de Trabajo: www.eu-
rofound.eu.int

• Instituto de Estudios de Seguridad: www.iss-
eu.org

• Oficina de Armonización del Mercado Interior
(marcas, dibujos y modelos): oami.europa.eu

• Oficina Europea de Policía: www.europol.eu-
ropa.eu

2. ÁMBITO
ESTADÍSTICO

2.1. Nacionales

UNIÓN EUROPEA

• ALEMANIA:
Federal Statistical Office: www.destatis.de/
e_home.htm
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• AUSTRIA:
Statistik Austria: www.statistik.at

• BÉLGICA:
National Institute of Statistics: www.stat-
bel.fgov.be

• DINAMARCA: 
Danmarks Statistik: www.dst.dk/dst/

• ESPAÑA:
Instituto Nacional de Estadística: www.ine.es

• FINLANDIA:
Statistics Finland : www.stat.fi/index_en.html

• FRANCIA : 
Institut National de la Statistique et des Étu-
des Économiques : www.insee.fr

• GRECIA:
National Statistical Service: www.statis-
tics.gr

• HOLANDA : 
Statistics Netherlands: www.cbs.nl

• IRLANDA:
Central Statistics Office Ireland: www.cso.ie

• ITALIA:
National Institute of Statistics: www.istat.it

• LUXEMBURGO:
Service Central de la Statistique et des Études
Économiques: www.statec.public.lu

• PORTUGAL:
Instituto Nacional de Estatística: www.ine.pt

• REINO UNIDO: 
Office for National Statistics: www.statis-
tics.gov.uk
Department of Trade and Industry (DTI):
www.dti.gov.uk
General Register Office for Scotland (GROS):
www.gro-scotland.gov.uk
HM Customs and Excise Statistics and
Analysis of Trade Unit (SATU): 
www.uktradeinfo.com
Home Office Research Development and
Statistics Directorate (RDS): www.homeoffi-
ce.gov.uk/rds/

• SUECIA:
Statistics Sweden: www.scb.se

AMÉRICA DEL NORTE

• CANADÁ: 
Statistic Canada: www.statcan.ca
Strategis-Industry Canada ON-Line:
www.ic.gc.ca
Institut de la Statistique du Québec:
www.stat.gouv.qc.ca

• ESTADOS UNIDOS:
Census Bureau: www.census.gov
Bureau of Labor Statistics: stats.bls.gov
Department of Commerce (STAT-USA):
www.stat-usa.gov
National Center for Health Statistics (NCHS):
www.cdc.gov/nchs/
Bureau of Justice Statistics (BJS):
www.ojp.usdoj.gov/bjs/
Bureau of Transportation Statistics (BTS):
www.bts.gov
Division of Science Resources Statistics
(SRS): www.nsf.gov/srs/statistics
Economic Research Service (ERS): www.ers.us-
da.gov
Federal Geographic Data Committee (FGDC):
www.fgdc.gov
National Agricultural Statistics Service
(NASS): www.nass.usda.gov/index.asp
National Biological Information Infraestructure
(NBII): www.nbii.gov
Geological Survey (USGS): www.usgs.gov
National Geophysical Data Center (NGDC):
www.ngdc.noaa.gov
Bureau of Economic Analysis: www.bea.
docgov.com
Energy Information Administrat ion:
www.eia.doe.gov
National Center for Education Statistics:
nces.ed.gov

MÉXICO:

• Instituto Nacional de Estadística, Geografía e
Informática: www.inegi.gob.mx
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CENTROAMÉRICA

• BELICE:
Central Statistical Office: www.cso.gov.bz

• COSTA RICA:
Instituto Nacional de Estadística y Censos:
www.inec.go.cr

• EL SALVADOR:
Ministerio de Economía: www.minec.gob.sv

• GUATEMALA:
Instituto Nacional de Estadíst ica:
www.ine.gob.gt

• HONDURAS:
Instituto Nacional de Estadística: www.ine-
hn.org

• NICARAGUA:
Banco Central de Nicaragua: www.bcn.gob.ni

• PANAMÁ:
Contraloría General de la República de
Panamá: www.contraloria.gob.pa

AMÉRICA DEL SUR

• ARGENTINA: 
Instituto Nacional de Estadísticas y Censos de
Argentina: www.indec.mecon.ar

• BOLIVIA: 
Instituto Nacional de Estadística de Bolivia:
www.ine.gov.bo

• BRASIL:
Instituto Brasileiro de Geografía e Estatística:
www.ibge.gov.br

• CHILE: 
Instituto Nacional de Estadística: www.ine.cl

• COLOMBIA: 
Departamento Administrativo Nacional de
Estadística: www.dane.gov.co

• ECUADOR: 
Instituto Nacional de Estadística y Censos:
www.inec.gov.ec

• PARAGUAY: 
Dirección General de Estadísticas, Encuestas
y Censos: www.dgeec.gov.py

• PERÚ: 
Instituto Nacional de Estadística e Informática:
www.inei.gob.pe

• URUGUAY: 
Inst ituto Nacional de Estadíst ica:
www.ine.gub.uy

• VENEZUELA: 
Inst ituto Nacional de Estadíst ica:
www.ocei.gov.ve 

2.2. Internacionales

• ECB: European Central Bank
www.ecb.int

• ECLAC: Economic Commission for Latin
America and the Caribbean
www.eclac.cl

• Eurostat: 
ec. europa.eu

• FAO: Food and Agriculture Organization of the
United Nations
www.fao.org

• IAEA: International Atomic Energy Agency
www.iaea.or.at

• ICAO: International Civil Aviation Organization
www.icao.int

• IDB: Inter-American Development Bank
www.iadb.org

• IFAD: International Fund for Agricultural
Development
www.ifad.org

• ILO: International Labour Organization
www.ilo.org

• IMF: International Monetary Fund
www.imf.org

• IMO: International Maritime Organization
www.imo.org

• ISI: International Statistical Institute
www.isi.cbs.nl

• ITU: International Telecommunication Union
www.itu.int

• OECD: Organization for Economic Cooperation
and Development
www.oecd.org

• UN: United Nations
www.un.org

• UNCTAD: United Nations Conference on Trade
and Development
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www.unctad.org
• UNDP: United Nations Development Programme

www.undp.org
• UNEP: United Nations Environment Programme

www.unep.org
• UNESCO: United Nations Educational,

Scientific and Cultural Organization
portal.unesco.org

• UNFPA: United Nations Population Fund
www.unfpa.org

• UNIDO: United Nations Industrial Development
Organization
www.unido.org

• WHO: World Health Organization
www.who.int/en

• WMO: World Meteorological Organization
www.wmo.ch

• World Bank Group
www.worldbank.org

2.3. Seguro

2.3.1. Oficiales

• Dirección General de Seguros y Fondos de
Pensiones:
www.dgsfp.mineco.es 

• Consorcio de Compensación de Seguros:
www.consorseguros.es

2.3.2. Privadas

ESPAÑA

• Investigación Cooperativa entre Entidades
Aseguradoras y Fondos de Pensiones (ICEA):
www.icea.es

• Unión Española de Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras (UNESPA):
www.unespa.es

COMITÉ EUROPEO DE SEGUROS (CEA)

www.cea.assur.org
• Asociación de Aseguradores Británicos:

www.abi.org.uk

• Asociación de Empresas de Seguros de
Austria: www.vvo.at

• Asociación de Empresas de Seguros de
Grecia: www.add.gr/comp/eaee/gr.htm

• Asociación de Empresas de Seguros de
Hungría: www.mabisz.hu

• Asociación de Empresas de Seguros de
Islandia: www.sit.is 

• Asociación de Empresas de Seguros de
Luxemburgo: www.aca.lu

• Asociación de Empresas de Seguros de
Portugal: www.apseguradores.pt

• Asociación de Empresas de Seguro y
Reaseguro de Turquía: www.tsrsb.org.tr

• Asociación del Seguro de Checoslovaquia:
www.cap.cz

• Asociación del Seguro de Chipre:
www.iac.org.cy

• Asociación Holandesa de Empresas de
Seguros: www.verzekeraars.nl

• Asociación Nacional de Empresas de Seguros
de Italia: www.ania.it

• Asociación Suiza de Seguros: www.svv.ch
• Cámara de Seguros de Polonia: www.piu.org.pl
• Federación Alemana de Empresas de

Seguros: www.gdv.de
• Federación de Empresas de Seguros de

Finlandia: www.vakes.fi
• Federación de Empresas de Seguros de

Irlanda: www.iif.ie
• Federación del Seguro de Suecia: www.for-

sakringsforbundet.com
• Federación Francesa de Empresas de

Seguros: www.ffsa.fr
• Unión Española de Entidades Aseguradoras y

Reaseguradoras: www.unespa.es
• Unión Profesional de Empresas de Seguros:

www.assuralia.be

FEDERACIÓN INTERAMERICANA 
DE EMPRESAS DE SEGUROS (FIDES)

www.fideseguros.com
• American Council of Life Insurers (ACLI):

www.acli..org
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• Asociación Argentina de Compañías de
Seguros: www.aacsra.org.ar

• Asociación Boliviana de Aseguradores (ABA):
www.ababolivia.org

• Asociación de Aseguradores de Chile:
www.aach.cl

• Asociación de Compañías de Seguros de
Puerto Rico: www.acodese.com

• Asociación Guatemalteca de Instituciones de
Seguros (AGIS): www.agis.com.gt

• Asociación Mexicana de Instituciones de
Seguros (AMIS): www.amis.com.mx

• Asociación Nicaragüense de Aseguradoras
Privadas: anapri.org

• Asociación Panameña de Aseguradores (APA-
DEA): www.apadea.com

• Asociación Paraguaya de Compañías de
Seguros: www.uninet.com.py/seguros/

• Asociación Peruana de Empresas de Seguros
(APESEG): www.apeseg,org.pe

• Asociación Salvadoreña de Empresas de
Seguros (ASES): www.ases.com.sv

• Asociación Uruguaya de Empresas Aseguradoras
(AUDEA) *

• Cámara de Aseguradores de Venezuela:
www.camaraseg.org

• Cámara Dominicana de Aseguradores y Rease-
guradores, Inc. (CADOAR): www.cadoar.org.do

• Cámara Hondureña de Aseguradores (CAH-
DA): www.cahda.org

• Federaçao Nacional das Empresas de Seguros
Privados e de Capitalizaçao. Brasil (FENA-
SEG): www.fenaseg.org.br

• Federación de Aseguradores Colombianos
(FASECOLDA): www.fasecolda.com

• Federación Ecuatoriana de Empresas de
Seguros (FEDESEG) * 

• Unión Española de Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras (UNESPA): www.unespa.es

* No disponen de página web en Internet.

2.3.3. Otras organizaciones internacionales
de interés

• European Federation of Insurance Intermedia-
ries (BIPAR): www.bipar.org

• International Association for Insurance Law
(AIDA): www.aida.org.uk

• International Association for the Study of
Insurance Economics (Geneva Association):
www.genevaassociation.org

• International Association of Engineering
Insurers (IMIA): www.imia.com

• International Association of Insurance
Supervisors (IAIS): www.iaisweb.org

• International Credit Insurance & Surety
Association (ICISA): www.icisa.org

• International Federation of Risk and Insurance
Management Associations, INC. (IFRIMA):
www.ifrima.org

2.3.3.1. Asociaciones que son miembros de IFRIMA

• ARIMA Limited (ARIMA). Australia: www.ari-
ma.com.au

• Asociación de Administradores de Riesgos de la
República Argentina (ADARA): www.adara.org.ar

• Asociación Española de Gerencia de Riesgos
y Seguros (AGERS). España: www.agers.es

• Asociación Latinoamericana de Administradores
de Riesgos y Seguros (ALARYS): www.alarys.org

• Associaçâo Brasileira de Gerência de Riscos
(ABGR). Brasil: www.abgr.com.br

• Association of Insurance and Risk Managers
(AIRMIC). United Kingdom: www.airmic.com

• Association of Risk Management. Japan. (ARM) * 
• Association pour le Management des Risques et

des Assurances de l’Entreprise (AMRAE).
France : www.amrae.fr

• Associazione Nazionale di Risk Manager e
Responsabili Assicurazioni Aziendali (ANRA).
Italy : www.anra.it

• Australasian Institute of Risk Management.
(AIRM): www.rmia.org.au

• Belgian Risk Management Association (BEL-
RIM). Bruxelles: www.belrim.com

• Federation of Asian, Pacific & African Risk
Management Organisations Limited. Australia
(FAPARMO) *

• Federation of European Risk Management
Associations (FERMA). Brussels : www.fer-
ma-asso.org
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• Indian Institute of Insurance and Risk
Management (IIRM) *

• Institute of Risk Management (IRM). United
Kingdom: www.theirm.org

• International Risk Management Society of
Japan (IRMS/J) *

• Institute of Risk Management South Africa
(IRMSA): www.irmsa.org.za

• Korea Risk Management Society (KRIMS) *
• Malayasian Association of Risk and Insurance

Management (MARIM) *
• Risk & Insurance Management Association of

the Philippines, Inc. (RIMAP) *
• Risk and Insurance Management Association

of Singapore (RIMAS) *
• Risk and Insurance Management Society, Inc.

(RIMS). United States: www.rims.org
• Risk Management Institution of Australasia

(RMIA): www.rmia.org.au
• Risk Management Society of Taiwan, R.O.C.

(RMST): www.rmst.org.tw
• Risk Managers and Consultants Association of

Japan (RMCA): www.rmcaj.com
• Swiss Association of Insurance and Risk

Managers (SIRM): www.sirm.ch
• VTT Industrial Systems. Finland : www.vtt.fi
No disponen de página web en Internet.

2.3.4. Superintendencias de Seguros

• ARGENTINA: 
Superintendencia de Seguros de la Nación:
www.ssn.gov.ar

• BELICE:
Organisation of Insurance Companies in
Belize: www.icbinsurance.com

• BOLIVIA: 
Superintendencia de Pensiones, Valores y
Seguros: www.spvs.gov.bo

• BRASIL:
Superintendencia de Seguros Privados:
www.susep.gov.br

• CHILE: 
Superintendencia de Valores y Seguros:
www.svs.cl

• COLOMBIA: 
Federación de Aseguradores Colombianos:
www.fasecolda.com

• COSTA RICA:
Instituto Nacional de Seguros: www.ins-
cr.com

• ECUADOR: 
Superintendencia de Bancos y Seguros:
www.superban.gov.ec

• EL SALVADOR:
Superintendencia del Sistema Financiero:
www.ssf.gob.sv

• GUATEMALA:
Asociación Guatemalteca de Instituciones de
Seguros: www.agis.centroamerica.com

• HONDURAS:
Comisión Nacional de Bancos y Seguros:
www.cnbs.gov.hn

• MÉXICO: 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas:
www.cnsf.gob.mx

• NICARAGUA:
Superintendencia de Bancos y de otras
Instituciones Financieras: www.superinten-
dencia.gob.ni

• PANAMÁ:
Superintendencia de Seguros y Reaseguro:
www.mici.gob.pa/estadmf.html

• PARAGUAY: 
Asociación Paraguaya de Compañías de
Seguros: www.uninet.com.py/seguros/

• PERÚ: 
Superintendencia de Banca y Seguros:
www.sbs.gob.pe

• URUGUAY: 
Superintendencia de Seguros y Reaseguros:
www.bcu.gub.uy

• VENEZUELA: 
Superintendencia de Seguros: www.sud-
eseg.gov.ve
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